[image: image1.jpg]

Администрация
Мышкинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. М ы ш к и н

	от
	«
	12
	»
	09
	2014г.

	№
	682

О внесении изменений

в муниципальную целевую программу
«Профилактика правонарушений

в Мышкинском муниципальном

районе на 2013-2014 гг»
В соответствии с решением Собрания депутатов Мышкинского муниципального района от 30.04.2014г. № 13 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Мышкинского муниципального района от 26.12.2013г. №  22 «О бюджете Мышкинского муниципального района на 2014г и плановый период 2015 и 2016 годов»» и в целях повышения эффективности реализации муниципальной целевой программы «Профилактика правонарушений в Мышкинском муниципальном районе на 2013-2014г.г.», утвержденной  постановлением администрации Мышкинского муниципального района от 29.12.2012г № 1259

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в муниципальную целевую программу «Профилактика правонарушений в Мышкинском муниципальном районе на 2013-2014гг», утвержденную постановлением администрации Мышкинского муниципального района от 29.12.2012 № 1259:
1.1. Паспорт муниципальной целевой программы «Профилактика правонарушений в Мышкинском муниципальном районе на 2013-2014гг» изложить в новой редакции (приложение 1).

1.2. Раздел VI «Перечень программных мероприятий» муниципальной целевой программы  «Профилактика правонарушений в Мышкинском муниципальном районе на 2013-2014гг»  изложить в новой  редакции (приложение 2).

2.    Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы администрации  Мышкинского муниципального района Минаеву О.В.

3. Постановление вступает в силу с момента подписания.

4. Опубликовать постановление в газете «Волжские зори».

Глава Мышкинского
муниципального района                                                                                          А.Г. Курицин
Приложение 1
к постановлению администрации

Мышкинского муниципального района

от 12 сентября 2014г. № 682
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной целевой Программы
	Муниципальная целевая программа «Профилактика правонарушений в Мышкинском муниципальном районе на 2013-2014 г.г.»

	Основание для разработки

муниципальной целевой Программы
	- Поручение Президента Российской Федерации от  13.07.2007 г. № ПР-1293;
-Указ Президента Российской Федерации от 11 декабря 2010 г. № 1535 «О дополнительных мерах по обеспечению правопорядка»;
- Закон Ярославской области от 5 мая 2006 г. № 20-з «О профилактике правонарушений в Ярославской области»;
-Указ Губернатора Ярославской области от 27.04.2011 года № 162 «О мерах по совершенствованию координации правоохранительных органов, органов исполнительной власти и местного самоуправления муниципальных образований области по реализации Указа Президента Российской Федерации от 11.12.2010 г № 1535 «О дополнительных мерах по обеспечению правопорядка»;
- Постановление администрации Мышкинского муниципального района  от 29.12.2012г. № 1253 «О разработке муниципальной программы «Профилактика правонарушений в Мышкинском муниципальном районе на 2013-2014 гг»»

	Заказчик муниципальной целевой Программы
	 Администрация Мышкинского муниципального района (администрация ММР)

	Куратор муниципальной целевой Программы
	- отдел по ВМР, ГО и ЧС администрации ММР

	Разработчик  муниципальной целевой Программы
	- отдел по ВМР, ГО и ЧС администрации ММР

	Ответственный исполнитель муниципальной целевой
Программы
	- отдел по ВМР, ГО и ЧС администрации ММР

	Исполнители муниципальной целевой Программы
	- Управление образования Администрации ММР,
- МКУ «ЕДДС» Мышкинского муниципального района,
- МУ ММР «Межпоселенческий Дом культуры»,
- МУК «Опочининская межпоселенческая библиотека ММР»

	Участники муниципальной целевой Программы
	- Администрация Городского поселения Мышкин,
- Администрация Приволжского сельского поселения,

- Администрация Охотинского сельского поселения,

- государственное образовательное учреждение начального профессионального образования ПУ-34 (по согласованию),

- МАУ ММР «Редакция газеты «Волжские зори»

	Органы исполнительной власти и другие юридические лица, заинтересованные в результатах реализации муниципальной целевой программы
	- ОП «Мышкинское» Угличского межмуниципального отдела МВД РФ,

- ГКУ ЯО «Центр занятости населения»,

- ТП УФМС по Мышкинскому району,
- органы Роспотребнадзора,

- уголовно-исполнительная инспекция № 2 (УИН)

	Основные цели муниципальной целевой Программы
	– снижение количества правонарушений      и       преступлений, совершаемых  на  территории Мышкинского муниципального района, недопущение проявления экстремизма.

	Основные  задачи муниципальной целевой Программы
	1. Снижение уровня преступности на территории района.

2. Охрана общественного порядка и обеспечение общественной безопасности, в том числе в местах массового пребывания граждан.

3. Совершенствование организационно-правового обеспечения профилактики правонарушений в Мышкинском муниципальном районе.

4. Создание положительной информационной и культурной тенденций по профилактике правонарушений среди населения муниципального района.

5. Совершенствование координации деятельности по профилактике правонарушений органов местного самоуправления, правоохранительных органов, организаций и общественных объединений.

6. Повышение оперативности реагирования на заявления и сообщения о правонарушениях за счет наращивания технических средств контроля за ситуацией в общественных местах.

7. Избежание проявления экстремизма и негативного отношения к людям других национальностей, религиозных концессий на территории Мышкинского муниципального района.

	Целевые  индикаторы муниципальной целевой Программы
	- уменьшение общего числа совершаемых преступлений;

- оздоровление обстановки на улицах и других общественных местах;

- улучшение профилактики правонарушений в среде несовершеннолетних и молодежи;

- повышение уровня доверия населения к правоохранительным органам

	Сроки (этапы) реализации

муниципальной целевой Программы
	2013-2014 годы

	Объемы и источники

финансирования муниципальной целевой Программы
	Всего - 80 тыс. руб.,
в т.ч.: - городское поселение Мышкин - 50 тыс. руб.,
-МУ ММР «Межпоселенческий ДК» - 5 тыс. руб.,
- ГОУ НПО ПУ-34- 3 тыс. руб.,
- бюджет Мышкинского муниципального района – 22тыс. руб.
2013 г.:

в т.ч. - городское поселение Мышкин -50 тыс. руб.
МУ ММР «Межпоселенческий ДК» - 5тыс. руб.;

- ГОУ НПО ПУ-34- 3 тыс. руб.

2014 г.:

в т.ч.
- бюджет Мышкинского муниципального района – 22 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные

результаты реализации муниципальной целевой
Программы
	- улучшение координации  и взаимодействия субъектов   профилактики  правонарушений;

- повышение эффективности системы социальной профилактики правонарушений, привлечение к организации деятельности по предупреждению правонарушений предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а также общественных организаций;
- повышение антитеррористической защищённости объектов, в т.ч. оснащение их техническими средствами обеспечения безопасности (видеонаблюдение);
- уменьшение общего числа совершаемых преступлений;

 - оздоровление обстановки на улицах и других общественных местах;

 - снижение уровня рецидивной и «бытовой» преступности;

 - усиление контроля за миграционными потоками;

- повышение уровня доверия населения к правоохранительным органам.

	Должностное лицо, ответственное за реализацию муниципальной целевой программы
	 Быкова С.А. - начальник отдела по  ВМР, ГО и ЧС администрации Мышкинского муниципального района, тел. 8 (48544) 2-15-28

Приложение 2

к постановлению администрации

Мышкинского муниципального района

от 12 сентября 2014г. № 682
VI. Перечень программных мероприятий
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок выполнения
	Финансирование
	Исполнители, участники и юридические лица, заинтересованные в реализации Программы

	Объем

(тыс. руб.)
	Источник

	1. Организационное и правовое обеспечение профилактики правонарушений

	1.1.
	Продолжить работу по созданию движения юных помощников полиции
	2-ое полугодие
2013 г.

	-
	-
	 ОП «Мышкинское» Угличского МО МВД РФ,
Управление образования администрации ММР

	1.2.
	Организация деятельности добровольной народной дружины
на территории г/п Мышкин
	2013г.
2014 г.

	50 тыс. руб.
-
	Бюджет ГП Мышкин
-
	Администрация ГП Мышкин

	2. Профилактика правонарушений

	2.1.
	Обеспечить постоянное взаимодействие правоохранительных органов в борьбе с преступностью на основе взаимного обмена информацией и системного анализа структуры и динамики преступности
	Ежекв.
	-
	-
	ОП

«Мышкинское»,
администрации ММР и поселений района

	2.2.
	Продолжить практику проведения ежеквартальных отчетов

участковых уполномоченных полиции перед населением района
	Ежекв.
	-
	-
	ОП

«Мышкинское» Угличского МО МВД РФ

	2.3.
	Участие в пополнении единого централизованного банка данных о лицах, нарушающих миграционное законодательство
	По мере обновления базы данных
	-
	-
	ТП УФМС по Мышкинскому району

	2.4.
	Проведение мероприятий, направленных на пресечение фактов продажи незаконно изготовленных спиртных напитков
	Ежемес
	-
	-
	ОП «Мышкинское» Угличского МО МВД РФ

	2.5.
	Обеспечение  контроля  за  образом жизни и поведением лиц, освободившихся  из мест   лишения свободы, состоящих на учете в ОП

«Мышкинское», и  принятие к ним в случае необходимости мер воздействия  в соответствии с действующим законодательством
	По плану
	-
	-
	ОП «Мышкинское» Угличского МО МВД РФ

	2.6.
	Реализация мероприятий по обеспечению общественного порядка и безопасности граждан при проведении спортивных, культурно-массовых и общественно-политических мероприятий.
	При проведении праздничных мероприятий
	-
	-
	ОП «Мышкинское» Угличского МО МВД РФ,

ДНД, администрация поселений, администрация ММР

	2.7.
	Провести мониторинг по выявлению и учету семей с детьми, находящимися в трудной жизненной ситуации
	Ежекв.
	-
	-
	ОП

«Мышкинское» Угличского МО МВД РФ,
администрация ММР

	2.8.
	Содействие в проведении отчетов участковых уполномоченных полиции и представителей органов местного самоуправления перед населением и обеспечение освещения в средствах массовой информации
	Ежекв.
	-
	-
	Администрация ММР, ОП

«Мышкинское» Угличского МО МВД РФ, администрация ММР, МАУ ММР «Редакция газеты «Волжские зори»

	2.9
	Проводить:
1) мероприятия по выполнению и пресечению возможных попыток подготовки и совершения преступлений террористического характера;
2) совместные учения и тренировки на объектах жизнеобеспечения и повышенной опасности по отработке взаимодействия территориальных органов исполнительной власти и правоохранительных органов при возникновении ЧС.
	По спец. планам
	-
	-
	 ОП

«Мышкинское» Угличского МО МВД РФ,
администрация ММР

	2.10.
	Принять меры по повышению антитеррористической защищенности административных зданий, объектов культуры и образования, спортивных сооружений, потенциально опасных предприятий в т.ч. оснащению их техническими средствами обеспечения безопасности
	2013 г.

2014г.
	-
22,0
	-
Бюджет ММР
	ОП

«Мышкинское» Угличского МО МВД РФ,

администрация ММР

	2.11.
	Обеспечить реализацию комплекса мероприятий по противодействию актам терроризма и другим антиобщественным проявлениям на крупных объектах потребительского рынка и услуг с массовым пребыванием населения с учетом введения на таких объектах паспортов безопасности
	август 2013 г.
	-
	-
	ОП

«Мышкинское» Угличского МО МВД РФ,

администрация ММР

	2.12.
	Проводить совместные совещания с Главами поселений по вопросам профилактики и недопущения проявлений экстремизма в районе
	Ежекв.
	-
	-
	Администрация ММР, администрации поселений района

	2.13.
	Провести анализ состояния охраны образовательных учреждений.

Продолжить установку видеонаблюдения, кнопки тревожной сигнализации вызова полиции и оборудование образовательных учреждений металлодетекторами
	2013г.-

2014 г.
	-
	-
	ОП

«Мышкинское» Угличского МО МВД РФ, администрация ММР, администрация поселений

	2.14.
	Организовать совместные проверки законности, привлечения и использования иностранной рабочей силы, особое внимание, уделяя объектам строительства, автотранспорта, торговым комплексам (рынкам),  объектам сельхозпроизводства
	Ежекв.
	-
	-
	ОП «Мышкинское» Угличского МО МВД РФ,
ТП УФМС по ММР

	2.15.
	Проводить мероприятия, направленные на пресечение фактов продажи незаконно изготовленных спиртных напитков
	Ежекв.
	-
	-
	ОП «Мышкинское» Угличского МО МВД РФ,
администрация ММР, администрация поселений

	2.16.
	Организовать и провести совещания, семинары, с привлечением должностных лиц и специалистов по мерам предупредительного характера при угрозах террористической и экстремистской направленности
	1 раз в год
	-
	-
	Администрации поселений, администрация ММР,          ОП «Мышкинское» Угличского МО МВД РФ

	2.17.
	Обеспечить постоянное взаимодействие правоохранительных органов в борьбе с преступностью на основе взаимного обмена информацией и системного анализа структуры и динамики преступности
	постоянно
	-
	-
	ОП «Мышкинское» Угличского МО МВД РФ, администрация ММР

	2.18.
	Организовать совместную работу общественных объединений, граждан, ДНД, казачества по оказанию содействия органам муниципальной власти в решении задач по обеспечению правопорядка, общественной безопасности и профилактики правонарушений
	2013 г.-
2014 г.
	-
	-
	ОП  «Мышкинское» Угличского МО МВД РФ,

администрации поселений района

	2.19.
	Силами участковых уполномоченных полиции осуществлять контроль за своевременным принятием мер руководителями организаций по устранению причин и условий, способствовавших совершению преступления
	2013-2014 гг
	-
	-
	ОП «Мышкинское» Угличского МО МВД РФ

	2.20.
	Регулярно проводить на территории района проверки ГСК, АСК и автосервисов на предмет выявления угнанного и похищенного автотранспорта, а также обнаружения мест возможного разбора криминальных автомобилей для дальнейшей реализации по запчастям
	Ежекв.
	-
	-

	ОП «Мышкинское» Угличского МО МВД РФ

	2.21.
	Принять участие в плановых командно-штабных учениях и тренировках по отработке взаимодействия органов исполнительной власти и подразделений экстренного реагирования по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, в том числе связанных с тушением пожаров
	2013-2014гг
	-
	-
	ОП

«Мышкинское» Угличского МО МВД РФ,

администрация ММР, МКУ «ЕДДС» ММР

	2.22.
	Провести комплексные проверки обеспечения безопасности массового отдыха граждан на водных объектах в летний период
	два раза в год
	-
	-
	ОП

«Мышкинское» Угличского МО МВД РФ,

администрация ММР

	3. Информационно-методическое обеспечение профилактики правонарушений

	3.1.
	Провести опрос общественного мнения об уровне безопасности населения в районе
	раз в полугодие
	-
	-
	администрации поселений района

	3.2.
	Размещать информацию о ходе выполнения Программы на сайте администрации района, районной газете «Волжские зори», по наиболее актуальным вопросам борьбы с преступностью
	2013 г.-2014 г.
	-
	-
	отдел по ВМР, ГО и ЧС администрации ММР

	4. Поддержка создания и укрепления материально-технической базы

                       учреждений профилактики правонарушений

	4.1.
	Оказать содействие ОП «Мышкинское» Угличского МО МВД РФ в обеспечении охраны правопорядка на улицах города и района, в том числе в рамках внедрения АПК «Безопасный регион»
	2013г.

	-
	-
	Администрация ММР

	5. Мероприятия по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних

	5.1.
	Проведение профилактических бесед со школьниками на правовую тематику
	Ежемесячно
	-
	-
	ОП «Мышкинское» Угличского МО МВД РФ, Управление образования администрации ММР

	5.2.
	Проведение тематических дискотек
	2013г.
По плану ДК

     2014г.
	5 тыс. руб.
-
	Внебюджетные средства МУ ММР «Межпоселенческий ДК»
-
	МУ ММР «Межпоселенчес
кий ДК»

	5.3.
	Декада здоровья «За здоровьем всей семьей»
	апрель 2013 апрель 2014г.г.
	-
-
	-
-
	МУК «Опочинин-ская МБ ММР»

	5.4.
	Организация и проведение досуговых мероприятий (вечеров отдыха) в ПУ - 34
	2013г.

2014г.

	3 тыс. руб.
-
	Внебюджетные средства ГОУ НПО

ПУ-34
-
	ГОУ НПО

ПУ-34

	5.5.
	Работа «Школы правовых знаний»
	в течение учеб. годов 2013-2014гг
	-
	-
	ГОУ НПО

ПУ-34

	5.6.
	Работа «Школы здоровья»
	в течение учеб. годов 2013-2014гг
	-
	-
	ГОУ НПО

ПУ-34

	5.7.
	Предметные кружки (при кабинетах)
	в течение учеб. годов 2013-2014гг
	-
	-
	ГОУ НПО

ПУ-34

	5.8.
	Проводить социальные исследования в коллективах учащихся муниципальных образовательных учреждениях Мышкинского муниципального района, на предмет выявления и обнаружения степени распространения экстремистских идей и настроений
	в течение учеб. годов 2013-2014 гг
	-
	-
	Управление образования администрации ММР

	6. Мероприятия по профилактике совершения коррупционных правонарушений, в том числе от имени юридических лиц или в их интересах.

	6.1.
	Проведение межведомственного семинара по вопросу предупреждения совершения коррупционных правонарушений
	3 квартал

2013 г.
	-
	-
	Администрация ММР

	6.2.
	Проведение антикоррупционной пропаганды по формированию у населения отрицательного отношения к коррупционному поведению, а также направленную на снижение экономической заинтересованности в совершении коррупционных правонарушений
	2013 г.
	-
	-
	Администрация ММР,

ОП «Мышкинское» Угличского МО МВД РФ